seruientibus 
tam presentibus quam secuturis oferimus perpetualiter posidenda. 
Si quis uero hanc nostre donationis atque dotis infringere scripturam uoluerit, tam de propinquis 
nostris quam de extraneis de nostris possesionibus, quas supradicto monasterio testauiuus et que 
dicata sunt Deo, inde extraneare, rapere aut uitam monacorum sub regula Sancti Benedicti in isto 
cenobio ad onorem Dei uiuentes, ex inde destruere presumpserit, aut de nostra progenie per factum 
superbie se eligere uoluerit pro in culmine ascendere, in primis sit segregatus a sancta 
communione et cum Iuda Domini proditore habeat perpetuam damnationem, et sit extraneus de 
hoc testamento et de regno Dei, et sit anatema marenata in conspectu Dei patris omnipotentis, et in 
ignem eternum perpetuas penas luat, si aliquid de posessionibus per uiolentiam aufferre 
presumpserit; insuper et pariat VIex Ie solidos monete regis et temptata in triplo componat ei qui 
uocem huius monasterii pulsauerit. 
Obtestamur itaque nos prefati testatores et contestamur omnes episcopos de Loco sancto Sancti 
Iacobi Compostelle et omnes religiosos uel prelatos comprouintiales ut nullus sit ausus qui hoc 
uotum nostrum seu testamentum infringere aut aliquid de hoc loco per uiolentiam tollere presumat, 
si Christi regnum sine fine possidere desiderat, stante et permanente hac serie testamenti in omni 
robore et perpetua firmitate. 
Facta serie testamenti et dotis huius sub die Vº nonas maii era DCCC LXXXX IIII. 
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Guandilanus hanc testamenti paginam quam spontanea uolumtate fieri elegi manu mea confirmo. 
Gundesindus Guandilaniz in hac serie testamenti manus mea confirmo (+). 
(Col. a). Viliatus abbas cum collegio fratrum confinno (+). Dalmazius frater confirmo. - 
Brandericus frater confirmo. - Vizon frater confirmo. - Erus frater confirmo. - Gutemirus frater 
confirmo. - Visterlani frater confirmo. - Petrus frater confirmo. - Gundemundus frater confirmo. - 
Froila frater confirmo. 
(Col. b). Froila frater confirmo. - Florenus frater confirmo. - Veremudo frater confirmo. - Aloitu 
frater confirmo. - Recemundus frater confirmo. - Iermanus frater confirmo. - Teodemundus frater 
confirmo. - Genardus frater confirmo. 
(Col. c). Flamirus testis. - Florentius testis. - Ieneuardus testis. - Baldemirus testis. - Froila testis. - 
Gauinus testis. 
(Col. d). Guntadus manu mea confirmo. - Menendus Ordonii manu mea confirmo. - Oduarius 
Baldemiri manu mea confirmo. - Veremudus Brandilazi manu mea confirmo. 
Guntemirus presbiter notauit. 
Hermegildus episcopus confirmo cum omni conuentu monacorum. (+. VERBO DOMINI CELI 
FIRMATI SUNT. - ERMEGILDUS EPISCOPUS). 
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327 

1029, julio, 08. 

El obispo Vistruario, después de narrar una serie de sucesos memorables del 
monasterio de Montesacro, le dona una cruz de plata y dos hombres con sus 
mujeres e hijos para que sirvan al monasterio 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 10 

CHRISTUS. In nomine Domini Ihesu Christi. Ego Uistruarius, apostolicus et Iriense cathedre 
continens, in Domino Deo eterne salutem, amen. Multis quidem est scitum et non a puacis [manet 
decla[ra]tum, eo quod fuit occisus rex domnus Adefonsus, prolix Ueremudiz, a sarracenis in 
ciuitate Uisense in era LXVI post millesima et quodum VIIº idus augusti. Post discesum eius 
creuit in omni regno illius audacia et intimuit corda hominum uolentes occidere unus ad alios [ ... ] 
alfetena et instruere castros plurimos et consilia iniqua agentes ad debellandam patriam. Erat 
namque in urbs Gallecie spelunca, quod ab antiquis uocitata erat Mons Illicinus; nouissime uero 
temporibus, directus a Domino in ipsa prouincia corpus beati Iacobi apostoli et cum eo s[eptem 
ponti]ficum consecrauerunt mons ipse et destruxerunt illo draco qui ibi prominebat, quorum, 
nomina eorum: Torquatus, Tisefons, Isidius, Indalecius, Secundus, Eufrasius et Cecilius, et ex tunc 
uocauerunt illum Montem Sacrum. Post hec, discurrente annis multis, degente et optinente patri et 
pontifici domni Sisnandi episcopi sedem apostolicam, et edificauit iuxta cacumen ipsius spelunce 
domus orationis in nomine Sancti Sebastiani martiris et item dedicauit et conueniunt omnes 
habitatores regioni ipsius genua flectentes et Deo indulgantiam postulantes, prestantes subsidium 
omnes ibi habitantes. Post hec omnia a multis temporibus creuit cupiditas ad comes Gundisaluus 
Pelaez et ingressus fuit in cacumine ipsius montis ut fecisset ibi castrum ad auferendum terram et 
debitum beati Iacobi apostoli. Sed dum hec omnia ceperit ipsius mons stanti spiritum emisit, mors 
inuisibilem et turpissirmam. Iterum, in era supradicta, sicut iam memorauimus, ad obitum domni 
Adefonsi principis consilium inierunt comites cum omnis complices eorum, ut item inde facierunt, 
ut edificarent in eodem loco castellum ad destruendam patriam. Dum hec peruenit in auribus 
egregii et patri domni Vistruarii episcopi, perexit illuc festinanter et intrauit in cacumine ipsius 
montis et edificauit ibi domum orationis et posuit ibi reliquias in nomine Sancti Saluatoris et 
Sancti Iacobi apostoli et omnium sanctorum apostolorum, et in giro conclusit ipsum locum a muro 
et misit abbates, presbiteros, diaconos ut continuissent ipsum montem, ut omnes maligni in eo 
minime ingressi fuissent. Moram autem facientos in eo Fateredi Didaci et confessus, Adefonsus 
Muni et diaconus, et ceteri cum eos, aduenit una dies sabbati intempeste noctis ignis de celo et 
conturbauit omnes ibi manentes, atque ipse supradictus Adefonsus diaconus subito emisit spiritum. 
Uidentes hec signa et prodigia super se fugierunt velociter territi et conturbati et super eos ignem; 
et quando exierunt ab hore spelunce enaniuit ignis ab oculis eorum. Item in secundo sabbato, sic 
intempeste noctis aduenit super eos ignem et occisit ibi alium habitatorem et alium occecauit et 
ceteros turbauit et inflamauit et [cetus] illorum et omnia arma que tenebant ardebant in manibus 
eorum et capilos capitis eorum una cum barbas ostulauit, et dum foris se proiecerunt statim 
cesssauit ignis et quasacio. Cum hec audiuimus atque uidimus innumerabilia signa, Uistruarius, 
nutu Dei episcopus, cum omni congregatione Beati Iacobi apostoli sinodum congregauimus et 
elegimus unanimiter salubri consilio ut, sicut prius ipse mons dedicatus fuit a septem pontificum et 
discipuli Apostoli Sancti et postea a sanctissimo patre domno Sisnando episcopo, qui ibi reliquias 
Sancti Sebastiani prius condidit, et iterum dedicauit, ut sicut stetit ex eius tempore usque modo, sic 
permaneat euo perhenni et secula cuncta; et ipsam aulam quam ibi construximus in cacumine 
ipsius montis, ubi sunt recondite reliquie in honore Sancti Saluatoris et Sancti Iacobi apostoli uel 
omnium sanctorum apostolorum, ut stet inlesam ad omnes anagoretas qui se postrare uoluerint 
Deo uiuo et uero. 
Et offerimus ad ipsum locum crucem argenteam deauratam pesantem solidos Cm, et hominem 
Daniel cum uxore et filios Fradegundia nominata, et alium hominem similiter Daniel, cum uxore 
sua Gota et filiis qui sunt de comisso Monte Sacro de ingenuiti; concedimus eos cum omni sua 
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fetutione ut omne seruitium uel facendaria que soliti fuerunt facere ad Locum Sanctum in ipso 
supradicto loco persoluant; que et coniuratione confirmamus per Deum celi et tronum glorie eius, 
qui aliquando hoc decretum et uotum nostrum nunquam erimus uenturi ad irrumpendum. 
Quod si quis rex aut potestas, episcopus, uilicus, comes aut procurator seu quilibet generis homo 
qui se sciat esse christianum hunc uotum irrumpere temptauerit, in primis a corpore et sanguine 
Domini sit segregatus et deleatur nomen eius de libro uite, et non uideat bona [que] sunt in 
Iherusalem, et sedeat condempnatus cum Datam et Abirom et cum Iuda traditore habeat parte in 
eterna dampnatione. 
Facta agnicio die VIIIº idus iulii era LXVIIª post millesima. 
Sub Christi nomine Uistrarius nutu Dei episcopus manu mea confirmans (+). 
Aloitus abbas conf. (*). - Ariani abba conf. (+). - Gundisaluus abba conf. (+). - Adulfus abbas 
conf. (+). - Ariani diaconi Iohanniz conf. - Ariani diaconi Lubiniz conf. - Gundesindus diaconus 
Lubelliz (+). - Sendamirus Kendulfiz conf. 
Christus. Gundisaluus, prolis Ruderici et diaconi, que notuit in alio codice uetuste conf. (+). - 
P[etrus] translatauit de alio, notuit et conf. (+ PETRUS). 
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328 

1115, abril, 15. 

Don Diego Gelmírez, obispo de Santiago, con motivo de la consagración de la iglesia de San 
Martiño, recuerda los orígenes del monasterio, le confirma todas sus propiedades y añade otras 
nuevas. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 23 

Antiqua priorum Patrum facta, vel scriptis, vel narrantium relatione cognita, a successoribus bona 
intentionis devotione, satis videtur esse honestum ad memoriam revocari. Plerumque, enim, divina 
auxiliante clementia, ad animarum profectum et corporis proficuum inde audientibus tribuitur 
exemplum. 
Postquam vero Teodomiro reverendissimo Iriense episcopo beatissimi Iacobi apostoli sacratissima 
revelatio et sancta tumulatio apud Compostellam, tempore principis domni Adefonsi Casti, qui 
post sarracenorum ingressum construxit Ovetum, his diebus quibus Carolus Magnus Franciae 
dominabatur, tunc dignis illustrium episcoporum testimoniis, cognita et reperta, praesente eodem 
principe honorifice consecratur et ubique divulgatur, communi consensu visum fuit, ut Iriense 
episcopium ad hunc apostolicum tranferretur locum, ubi antistites post Teodomirum et Ataulfum, 
et idem Ataulfus sanctam duxere vitam. Post quos, Sisnandus, quartus a primo, vir religiosus, 
scientia plenus, eloquio clarus, dignitate summus, annuente Domino, in Apostoli Iacobi sede 
invitus eligitur sacerdos. Qui tantae sanctitatis fuit, quod a romano pontifice Iohanne rogatus, 
missas secreta recipere noluit, scriptis et nuntiis respondens non amplius debere recitari in ecclesia 
Dei, nisi quantum Dominus Iesus in Coena proprio ore discipulos docuit. Hic basilicam beatissi 
Iacobi apostoli pro posse suo mirabiliter a fundamento edificavit, auxiliante rege domno Adefonso 
et Scemena regina, et fillis suis Garsea, Ordonio, Froila, Ranemiro et Gundisalvo diacono; et 
vocatis de diversis sedibus pontificibus et universo Hispaniae et Galletiae populo, secundo 
consecravit. Iste prior ordinavit familias et decanias, unamquamque suo servitio congruam, ad 
honorem et excellentiam clericorum intra tam dignam deservientium aulam ita, ut qui postea, 
relicta dignitatis potentia, tantum Dei secretius vellent famulari, unusquisque secundum sui gradus, 
officium haberet et quietis ocium: maioribus monasterium Antealtare cum titulo Sancti Petri sub 
abbate Ataulfo; secundis et equalibus, arcisterium de Pignario, cum Sancta Maria et Sancto 
Stephano ac Sancta Columba, sub abbate Guto; ac sic minoribus Lovium; verum etiam minimis 
turrim, competentibus edificavit locis, et de sua ecclesiae bonis partem tribuit et bonae actionis 
initium fuit. Crescente itaque sanctis operibus famulorum Dei numero sub monachali habito, 
decurso interballo temporis, quia grave erat monachis ad Sanctum Iacobum, vel ad proprium 
titulum Sanctae Mariae de Cortecella quotidie confluere, cuidam Petro episcopo, viro religiossimo 
et dominis Sancti Iacobi placuit intra Pinarii claustrum fabricare habitaculum Dei parvulum in 
honore Sancti Martini episcopi et confessoris Christi, regnante Veremundo principe et Velasquita 
regina, quod stetit constructum usque ad imperium principis et totius Hispanie Imperatoris, domni 
Adefonsi, divae memoriae reminiscendi. Tunc quidem, deiecto ab episcopato Didaco priori, cum 
Adulfus abbas, sanctus vir et bonus, viderit augere sub se servos Dei et in illo minimo habitaculo 
non posse condigne congregari, penitus diruit et magis maius satisque congruum et vastum a 
fundamentis condere cepit. Sed quia vitam citius finivit, imperfectum relinquit. Cuius sucessor 
Leovegildus abbas, eius consobrinus, vir nimium prudens, sanctitate et moribus probus, largo 
pecuniarum dispendio fusus, tandem cum summo labore, Deo iuvante et multorum adiutorio, 
ceptum ecclesiae opus, ut modo patet, fortiter ad effectum perduxit. Et sic, ut superius dictum est, 
monasterium habuit initium sub monachorum regula semper manens usque ad nostrum tempus 
absque alicuius hominis dominatione vel hereditario iure. Nulli damus licentiam serviendi nisi soli 
Deo et regulae beati Benedicti abbatis, et beati Martini et aliorum sanctorum, quorum reliquiae 
sunt in ipso monasterio Pinario. 
Quibus ita per ordinem cognitis, placuit cunctis, ut hoc cenobium Pinarii, quod iam per longum 
regum et episcoporum tempora, tan canonum afirmatione, quam tricennali legum authoritate nulli 
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subiectum, sed liberum in Dei servitio et monachorum congregatione permanserat, ego Didacus, 
Dei misericordia secundus episcopus, cum omni canonicorum Sancti Iacobi collegio, affirmarem 
et locum sanctitatis consecrarem, sicut fecimus nos et domnus Didacus Auriensis episcopus; id est: 
consecravimus altaria monasterii in honorem Sancti Martini et Sanctae Mariae et Sancti Nicholai 
aliorumque sanctorum, vivente abbate domno Leovegildo; et quia antequam omnia complerentur, 
humanae neccessitati debitum solvit, petentibus monachis instanter et omnibus qui aderant, hunc 
virum probum et moribus bonis instructum et sui ordinis regula educatum, nomine Petrum 
Gundisalviz, praedecessoris nostri nepotem, ita in eius locum abbatem, Deo volente, ordinavimus. 
Quocirca ego Didacus, Sancti Iacobi apostoli secundus episcopus, cum omnibus dominis et 
senioribus Loci Sancti, quondam celebrata huius monasterii consecrationis festivitate, tibi, abbati 
Petro, venerabili viro et successoribus tuis facio hanc scripturam confirmationis, ut hoc 
monasterium Sancti Martini, sine alicuius extranee potestatis dominio cum omnibus suis rebus sibi 
debitis semper maneat monachis libera potestate subiectum tibi aliisque successoribus post te. 
In primis, confirmamus vobis, ut diximus, totum illud monasterium cum suis domibus et senris et 
cum cunctis, quae videntur habere intra humiliatoria beati Iacobi apostoli; etiam et ecclesiam 
Sanctae Mariae de Cortecella cum suis altaribus et suis bonis et domibus et officinis in circuitu, 
cum sua familia secundum domnus Didacus, anteccessor noster, obtinuit et vobis consignavimus, 
cum sua sepultura in toto giro per circuitum ipsius ecclesie Sancte Marie de Cortecella et cum 
tertio de toto illo decimo de gyro beati Iacobi, et similiter cum decimo palatii integro; et 
monasteria Sanctorum Sebastiani et Laurentii martyrum, cum suo Montesacro, cum suis 
testationibus omnibus et rebus et familia, libera ab omni censu et debito nostrae ecclesiae et cum 
duabus partibus de illo voto et clamoribus et cum suo cauto in omni gyro; Sanctum Iulianum de 
Inno cum suis tertiis et cum omni censu et debito nostrae ecclesiae; Sanctum Iohannem de Velegia 
cum suis tertiis et cum omni censu et debito nostrae ecclesiae; Sanctum Vicentium de Ogrove cum 
suis tertiis et cum omni censu et debito nostrae ecclesiae; Arouciam cum suis salinis et ecclesias et 
cum suo cauto; integram Sanctam Eulaliam de Arenalonga et Sanctum Christophorum, quem 
nuncupant de Allobre, cum suis bonis et tertiis, liberam ab omni censu et debito nostrae ecclesiae 
et cum suo cauto. Has tertias et ista debita alii mei predecessores vestro monasterio contulerunt. 
Similiter et insulam de Cortegatam integram cum omni debito nostrae ecclesiae et cum suo cauto. 
Similiter Sanctam Christinam de Campania cum suis adiunctionibus et cum suis tertiis, cum onni 
debito et censu nostrae ecclesiae, cum suo cauto per suos terminos. Et pro anima nostra et illorum, 
qui bona sua nostrae sedi tradiderunt ad auxilium vitae nostrae, damus illam quintam de 
Campania, quam illic soliti eratis dare et de vestra hereditate et de vestris hominibus, qui habent 
suas hereditates ibi a flumine Ulliae et inde per illum atrium de Porto, et inde per casam usque ferit 
in Portum, et inde per marcum inter Conditi et Campaniam, et inde per Campum rotundum et inde 
per terminum de Vilanamo usque ferit in presam de Fratres; tam istam quintam quam et illud 
alium quod est in Fiscain in ripa Uliae et quartam de villa Froylam cum suo quadragesimali. 
Omnia sunt tradita vobis et successoribus vestris et non sit ausus villicus noster vel successorum 
nostrorum quicquam de eo requirere vel capere. 
Verum etiam, sic confirmamus vobis medietatem ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Michaelis de 
Sanarici et Sanctum Stephanum de Amaee integra, Sanctum Iohannem de Fecha in ripa Tamaris, 
Sanctum Christophorum de Iauestre, Sanctum Ciprianum de Culis integras, Sanctam Mariam de 
Fratribus integram; de Sancta Maria de Cruce et de Sancta Maria de Daodro quartas singulas; de 
Sancto Iohanne de Lausame medietatem; de Sancto Martino de Ildesindi quartas tres; de Sancta 
Eulalia de Villacoba medietatem; et alias vestras ecclesias et villas et homines quocumque modo 
habetis et in vestris scriptis et testamentis notatum est, vel cum Dei iuvamine requisieritis. 
Cuncta, ut supra tulimus, bona voluntate et communi consensu confirmamus tibi abbati Petro, 
religioso viro, et tibi succedentibus ad Dei servitium faciendum et regulam sancti Benedicti abbatis 
conservandam. 
Similiter confirmamus tibi et successoribus tuis, sicut supra diximus, integrum decimum pomerii 
de Pallatio. 
Quod si de cetero, quod fieri non credimus, de regibus, de episcopis vel de alicuius genere, 
quicumque fuerit, qui contra hoc nostrum spontaneum et idoneum factum venire tentaverit aut 
irrumpere voluerit, vel ista supradicta bona invadere presumpserit aut in ipsas supradictas ecclesias 
contra nostrum datum intrare aut ibi aliquid requirere tentaverit aut sibi subiugare voluerit aut 
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acquisita vel acquirenda abstrahere vel invadere ausus fuerit, quisquis fuerit, sit maledictus et 
excomunicatus consistat et lumine oculorum suorum careat et cum Datan et Abiron in inferno 
participium habeat et iram omnipotentis Dei et beatae Mariae Virginis et beatorum apostolorum 
Petri et Pauli atque sanctissimi Iacobi et Sancti Martini episcopi et aliorum sanctorum incurrat, et 
pro ausu temerario mille libras auri vestro monasterio pariat, et quantum in calumniam miserit 
duplet, et hoc nostrum testamentum firmum maneat in sempiternum. 
Noto die XVII kalendas maii era Mª Cª Lª IIIª. 
(Col. a). Ego Didacus, sub Christi nomine secundus episcopus, hanc scripturam firmiter permanere 
et tota mentis nostrae voluntate omnia supra notata confirmo anno mei pontificatus XIIII. (+) 
VERBO DEI CELI FIRMATI SUNT. 
Divina gratia institutum Bernardus Toletanus archiepiscopus et romanus legatus conf. - Mauricius 
Bracarensis sedis metropolitanus conf. - Didacus, Auriensis presul, qui huic consecrationi interfui, 
conf. - Ugo Portugalensis episcopus conf. - Adefonsus Tudensis episcopus conf. - Munio, 
Vallibrensis episcopus conf. 
Ego Urracha, Dei gratia totius Hispaniae et Galleciae regina conf. - Ego Adefonsus huius reginae 
filius Hispaniae et Galleciae Rex et Toletani imperatoris domini Adefonsi nepos conf. 
Petrus Froilaz, comes Galleciae et huius regis domni Adefonsi iunioris altor, conf. - Munio Pelaz, 
comes de Monterroso conf. - Rudericus Velez, comes de Sarria conf. - Gutierre Vermudiz, comes 
de Montenegro conf. - Petrus Didaz subdiaconus conf. - Petrus Arias, miles de Deza, conf. 
(Col. b). Petrus abbas Antealtaris, conf. - Petrus prior canonicae Sancti Iacobi et archidiaconus 
conf. - Romanus primiclericus et cardinalis conf. - Petrus archidiaconus conf. - Munio Gilmirici, 
thesaurarius conf. - Ego, Gund...tis, canonicus beati Iacobi conf. - Martinus, ecclesiae sancti Iacobi 
canonicus cardinalis conf. - Bernardus Bernardi, ecclesiae Sancti Iacobi canonicus conf. - Arias 
Guntadiz canonicus Loci Sancti conf. - Ego Andulfus Oduariz et maioromus Iriensis conf. et 
rouorem pono. - Petrus Sancti Iacobi subdiaconus conf. - Cresconius Moniz miles conf. - 
Guntadus Didaz miles conf. 
(Col. c). Arias Cipriani archidiaconus conf. - Petrus Anaiaz, thesaurarius conf. - Petrus Didacidez, 
archidiaconus cardinalis conf. - Petrus Astruariz, diaconus conf. - Pelagius Gudesteiz iudex conf. - 
Martinus Pelaiz conf. - Didacus Rodriguiz conf. - Fernandus diaconus conf. - Petrus, canonicus 
beati Iacobi et notarius regine conf. - Petrus Aloitiz et beati Iacobi canonicus et diaconus conf. - 
Adulfus primae conf. - Guntadus Ordoniz miles conf. - Petrus Danieliz, canonicus et iudex 
publicus scripsi et confirmo. - Arias Petrus, miles nobilis conf. - Iohannes Ramirici miles conf. - 
Fernandus Ioannis miles conf. 
(Col. d). Pelagius Didaz conf. - Alfonsus Didaz subdiaconus conf. - Pelagius Muniz conf. - 
Pelagius, testis, presbyter, conf. 
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1120, abril, 01. 

La reina doña Urraca con su hijo Alfonso confirma al monasterio de San Martiño y a su abad 
Pedro los privilegios y bienes concedidos anteriormente, así como los concedidos por los 
monarcas Ordoño II y Alfonso IV. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 27 

CHRISTUS. Ego Vrraca, gratia Dei Hyspaniarum regina, piisimi regis domni Adefonsi filia et 
domne Constancie regine filia, vobis domno Petro abbati in honore Sancte Marie virginis de 
Cortezella atque sanctorum confessorum beati Martini et sanctissimi Nicolay uel eorum sociorum, 
quorum uenerande reliquie habentur recondite in monasterio Pignarii in ciuitate Compostella circa 
ecclesiam piissimi Iacobi, et omnibus senioribus eiusdem loci seruientibus monachis facio 
testamentum confirmacionis de ipsas uestras III uillas, quas ego iam cautaui uestro monasterio 
cum uiro meo comite domno Raimundo per rogatum et consensum domni Didaci episcopi Sancti 
Iacobi. Et sunt ipsas uillas in terra Amaee et in terra de Honeste; in terra de Amaee sunt Balleli de 
iuso et Castello de iuso; in terra de Honeste villa Ualelias. Post aliquanto tempore maiorinos 
domni Didaci episcopi intrauerunt ipsas villas et fecerunt ibi pignoras et vos fecistis inde magna 
querimonia mihi et domno Didaco episcopo, et tam ego quam dominus episcopus iussimus capere 
ipsos maiorinos et tenere captos et duplarunt uobis quamtum damnum fecerunt et pectauerunt 
nobis uocem cauti. Proinde statuimus, tam ego quam dominus episcopus, per isto testamemtum ut 
mumquam nec uox regis nec maiorinus episcopi intrent in ipsas prefatas uillas pro nulla kausa 
usque in perpetuum. Et hoc facimus, presente filio meo rege domno Adefonso et ipso concedente; 
et ego et filio meo rege domno Adefonso confirmamus vobis et uestro monasterio cunctos alios 
cautos, quos ego iam cautaui. 
Cauto uobis et confirmo cum filio meo villa Oar et villa Trauanca de Petra et villa Trauanca 
Pumaria et villa Scarda et Villanoua et villa Mozorin et villa de Simis, uocitata Palacio, et villa 
Fraxinario et villa de Nantes de Rege et villa de Cizana et ecclesia Sancte Crucis de Castello cum 
sua hereditate, et etiam confirmamus vobis et vestro monasterio cuatos, quos pater meus 
rex domnus Adefonsus cautauit uestro monasterio, scilicet, uilla de Seneriz, uilla Uarcena, uilla 
Quaeron, uilla de Fratres que est in Godos. Iterum confirmo uobis et uestro monasterio cautos 
quos uobis cautauit rex domnus Ordonio. Ipso rege domno Ordonio dedit vestro monasterio 
ecclesiam Sancte Eulalie de Arena longa et hermitan Sancti Christofori et cautauit eas cum suas 
hereditates et cum suo estario integro et cum suas combonas et piscarias integras, que sunt inter 
ipsas amas ecclesias, quomodo intrant in mare; et villa de Ganno dedit uobis et uestro monasterio 
et cautauit eam; et dedit uobis ecclesiam Sancti Vicencii de Ogroue et cautauit eam cum sua 
hereditate et cum villa de Antas ibi in concurrentia Sancti Vincentii; et monasterium Sancti 
Sebastiani et Sancti Laurentii de Monte Sacro cum sua concurrentia et cum villa de Betetos et cum 
villa de Orto, quas vobis cautauit et vestro monasterio rex domnus Ordonius. 
Et confirmo vobis uilla de Ardena, que ego cautaui cum viro meo comite domno Raymundo et est 
in insula de Ogroue et villa de Caellio, qui est in terra de ripa de Minio, quam uobis et uestro 
monasterio cautauit pater meus rex domnus Adefonsus; et confirmamus vobis et vestro monasterio 
cautos et insulas de Aroucia et Cortegada, quas rex domnus Ordonius dedit vestro monasterio et 
cautauit eas. 
Totas istas villas et ecclesias sunt cautatas per petras erectas et scriptas in circuitu et modo 
confirmamus eas uobis et vestro monasterio. Quod si ibi euenerit in predicta villas et ecclesiam 
rausum, furtum, homicidium, maniorum, sacrilegium et alia quelibet calumpnia uel carcel que ad 
vocem regis pertinent, et quecumque alia causa fuerit vel pertinere debet intus in ipsas villas et 
ecclesias, totum offerimus et damus Deo et Sancto Martino et ceteris sanctis, quorum reliquie sunt 
in ipso monasterio Sancti Martini de Pignario, et vobis et fratribus vestris, tali conuentione quod 
nullas potestas, potens uel impotens, nec maiorinus neque sagiones aut quilibet alius homo pro 
uoce regis sit ausus ibi intrare uel perquirere nullam causam, sed totum ab integro do Deo et 
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Sancto Martino et uobis et uestro monasterio pro anima mea et patris mei regis domni Adefonsi et 
uir meus comes domnus Raimundus et parentum meorum, et quod exaltet filium meum regem 
domnum Adefonsum et regnm eius. 
Quod si aliquis homo contra hoc meo facto et de meo filio euenerit et hanc cartam cautationis 
infringere uolueritt sit excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dimersus, et insuper pariat 
centum libras auri uobis et uestro monasterio, et hoc nostrum donum semper maneat firmum. 
Facto testamento cautacionis et confirmacionis era Iª Cª Lª VIIIª et quotum kalendis aprilis. 
Regnante ego Vrraka regina hoc testamentum quod fieri iussi manu mea confirmo et signo roboro. 
- Adefonsus filius eius Dei gratia Ispanie rex confirmat. - Didacus Dei gratia ecclesie Beati Iacobi 
episcopus IIus hoc testamentum suo signo confirmat sui pontificatus anno XVIIIIº. - Adefonsus 
kardinalis conf. - Petrus Gundesindiz kardinalis conf. - Petrus Didaz prior canonice conf. - Comes 
Petrus Froilaz conf. - Comes Petrus Gundisaluiz conf. - Comes Rudericus Ualez conf. - Comes 
Munio Pelaiz conf. - Petrus Didaz kardinalis conf. 
Fernandus Petriz notarius regine notuit et confirmat. 
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1148, enero 13. 

Alfonso VII confirma al monasterio de San Martiño y a su abad Pedro todos los privilegios y 
exenciones concedidos por sus antepasados, entre ellos “totam vocem qua ad regem pertinet, id 
est, omicidium, rausum, furtum, maniorum, caritel uel quaslibet alias calumpnias vel directuras et 
cuncta que ad uocem regis pertinent”. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 39 

CHRISTUS. In nomine Domini Ihesu Christi, amen. Cum de benefactis hominum pleraque 
multoties obliuioni tradantur, dignum est ut quod a regibus alicui datur ad utilitatem testimonio 
litterarum posteris notificetur. Quo circa ego Adefonsus, Dei gratia, Hyspaniarum imperator, una 
cum filiis meis Sanctio atque Fernando regibus, pro remedio anime mee parentumque meorum 
vobis abbati domno Petro monasterii Sancti Martini de Pignario et vestris monachis ad utilitatem 
et tuitionem ipsius monasterii, cuius ecclesia sita est in urbe Compostella, circa ecclesiam Beati 
Iacobi apostoli, statuo et statuendo confirmo omnes cautos uestrarum ecclesiarum et hereditatum, 
quecumque iuris uestri monasterii esse noscuntur. Et tam illas quas ego cautaui et pater meus 
comes domnus Raimundus et mater mea regina domna Vrraka et quas cautauerunt anteccessores 
mei reges Hyspanie et permanent usque hodie cautate. 
In primis in Ripa Minei ecclesiam Sanctae Mariae de Recemundi cum sua concurrentia; uillam 
Caellio; Sanctum Sebastianum et Sanctum Laurentium de Montesacro cum sua concurrentia et 
cum uillis de Betetos et Orto; in terra de Amaee uillas Valleti de iuso et Castelo de iuso; in terra 
Dubrie ecclesiam Sancti Iacobi de Busiam cum concurrentia sua; in letra Montanos ecclesiam 
Sancti Cipriani de Colis cum concurrentia sua; in burgo Patroni casas uestri monasterii cum sua 
pausa et cum sua cortina quomodo concludit per flumen Saris et cum sua quinta; in terra Castelli 
Honesti ecclesiam Sancte Christine de Campania cum concurrentia sua et in concurrencia Sanctae 
Columbae de Lauro uillam Uallelias; in lerra Luparie ecclesiam Sanctae Eulaliae de Arena longa 
et heremitam Sancti Chrislofori cum suis hereditalibus et cum suo stario integro; villam de Scarda, 
Villam nouam, villam Oar, villam de Stexit, uillam Uarzenam, uillam Mozorim, villam de 
Fratribus in Godos; insulas Arousa et Cortegada; Uillam Quaeron de iusanum; uillam Cizanam, 
uillam Lusii, ecclesiam Sanctae Crucis de Castrelo cum sua hereditate; in terra Sanctae Mariae de 
Lanceata villam de Simis, uillam Fraxinarium cum Nantes de rege, uillan Ganon, uillam Ardenam, 
ecclesiam Sancti Uincentii de Ogroue cum sua hereditate et cum uilla de Antas. 
Et in istis cautis et uillis concedo uobis et uestro monasterio totam uocem regis, homicidium, 
rausum, furtum, uel aliquas quaslibet calumpnias et cuncta que ad uocem regis pertinent. Et omnia 
ista concedo uobis et confirmo pro remedio anime mee et patris et matris mee et parentum 
meorum. Et archiepsicopus domnus Petrus Helie propter hanc causam plurimum rogauit me et 
totum conuentum canonicorum. 
Quicumque omnium hominum, potens uel impotens, ecclesiastica secularisue persona, quod fieri 
ambigimus, hoc meum scriptum cautationis et confirmationis cum deliueratione factum, diabolica 
sugestione dimutilare uel irrumpere temptauerit seu temptauerimus, qualiscumque fuerit, priuetur a 
regno Dei, et cum Datam et Abirom et cum Iuda traditore Domini in inferno participationem 
habeat, et insuper parti uestre centum libras auri persoluat et quod calumpniatus fuerit in duplo uel 
triplo componat, et hoc scriptum cautationis et confirmationis perenniter maneat firmum. 
Facta scriptura donationis et confirmationis sub era Iª Cª LXXXª et quotum VIº idus ianuarii. 
Ego Adefonsus Hispaniarum imperator cum filiis meis Sanctio atque Fernando regibus hanc 
cartam testamenti quam fieri iussi manu mea propria roboro (+ Imperatoris). 
Rex Santius filius Imperatoris conf. - Rex Fernandus filius Imperatoris conf. - Comes Poncius 
maiordomus Imperatoris conf. - Comes Ranemirus Froilaz conf. - Comes Petrus Adefonsus conf. - 
Poncius de Minerua conf. - Nuno Petriz alferiz Imperatoris conf. 
Petrus Stefaniz ecclesiae Beati Iacobi archidiaconus conf. - Ciprianus, presbiter ecclesie Beati 
Iacobi canonicus kardinalis conf. - Petrus Dei gratia ecclesiae Beati Iacobi archiepiscopus conf. - 
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Petrus Gasco ecclesiae Beati Iacobi Decanus conf. - Cresconius Pelaz iudex ecclesiae Sancti 
Iacobi canonicus conf. - Pelagius abba cantor conf. - Michael kardinalis conf. - Pelagius 
Gundesindiz canonicus et subdiaconus conf. - Adefonsus Didaci canonicus conf. - Comes 
Fernandus Gallecie conf. - Comes Almanricus tenens Baeciam conf. - Gutier Fernandiz conf. - 
Fernandus Iohannis tenens Muntor conf. - Vermudus Petri Gallecie conf. - Magister Petrus Seguini 
Beati Iacobi canonicus conf. - Petrus prior ecclesie canonicus subdiaconus conf. - Ranemirus Pelaz 
canonicus conf. - Pelagius infans canonicus conf. 
Iohannes Femandiz ecclesiae toletanae et ecclesiae Beati Iacobi canonicus et Imperatoris 
cancellarius quod scribere iussit confirmat. 
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939, febrero, 26. 

Froila Gutiérrez dona a la iglesia de San Dictino, junto a Astorga, un molino sito sobre el río 
Tuerto; el cual, habiendo pertenecido a Gómez Díaz, fue dado por éste al rey Sancho Ordóñez, 
quien a su vez lo donó a su pariente Froila Gutiérrez. 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 35 

“Vere gloriosisimo atque santissimo et post Dominum mihi Patrono Sanc/to Dictinio episcopo et 
confessori Christi et sororibus ibidem in vita santa / permanentibus, cuius Basilica fundata esse 
dinoscitur iuxta Astorice menia. / Ego exiguus famulus vester Froila Guterriz: Non est dubium, sed 
multis manet /5  notissimum eo quod facio ecclesie sante de sororibus in loco supra dicto in / Dei 
servicio persistentibus textum scripture concessionis de molino qui est in / suburbio Astoricensi, 
discurrente rivulo Torto, et fuit ipse molinus Didaci / Gamiz et dedit per cartulam firmitatis illum 
filius suus vel eius ad Regem / domino Sanctio et prefatus Rex atque eius coniux dedit mihi /1 0  
Froila; ideo dono et concedo illum pro remedio anime mee ad ipsum / locum supra dictum ad 
integrum perhabendum usque in perpetuum, ut / in servitium sit egenorum ibidem deservientium et 
mihi proinde a Domino / fiat pars aut plena delictorum meorum remissio, ita hunc factum me/um 
percipiat in cunctis firmitatem roborem et qui hunc infringere /1 5  conatus fuerit maledictus a Deo 
permaneat et pro temporali pe/na puri auri libras ternas exolbat. Facta scriptura testamenti quarto 
ka/lendas Martii, Era nongentessima septuagessima septima. Froila Gut/terriz quod fieri iussi ita et 
roboravi. 
(En columna): Ranemirus princeps conf. Geloira Deo dicata. Sub Christi nomine Sisnandus Dei 
gratia episcopus. Sub Christi nomine Odoarius episcopus. Nunno Pinoliz. Nunno Vesandiz. 
Vermudo Ordoniz. Monio Fredinandiz. Pelagius prolex Veremundiz. Velascus presbiter. 
Baldemarius abba. Zanon abba. Fagildus presbiter. Ismael abba. Didacus confessor. Tellus 
Teodam. Alortus confessor. Erus confessor. Xemena confessa. Frogelle abba. Ioan abba. 
Ermegildus. Gartia Aznarez. Fafila Olaliz. Rudericus Gutierriz conf. 
(Al margen derecho, con grafía posterior): Ramirus 3. Geloira amita. Sisnandus eps. Odoarius 
episcopus. 
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945, septiembre, 01. 

Ramiro II y su mujer la reina Jimena dan al monasterio de Santa Cruz de Montes y a su abad 
Mauro el privilegio de coto, cuyos términos territoriales establecen. 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 56 

DE CAUTO HEREDITATUM SANCTE CRUCIS DE MONTE A DOMNO REGE RANIMIRO. 
In nomine Patris et Filii atque paraclitus Spiritus Santi, sub pia clementia Domini nostri Iesu 
Christi et divina alias et benigna et pius divinitatis atque fons misericordie pietatis humane 
redemptionis et vere salvationis. Ego Ranimirus rex Hispanie una cum uxore mea regina Ximena, 
placuit nobis et a nostro palatio ut cautaremus monasterium videlicet nominatum Sancte Crucis, 
quod est inter Sanctum Ioannem et Sanctam Mariam de Montes, hec eclesia ex bene fundata in 
loco qui dicitur et vocitandi Medulos, cotamus hoc monasterium pro redemptione anime nostre 
necnon et parentum meorum seu omnium fidelium defunctorum per suis / (Fol. 389r) terminis 
quos nos ei imponimus cum suis adiicentiis, in primis quidem ipsum regum iam bene taxatum 
usque in rivulum Turre Maire, et deinde vadit per montem de Fornello et exiiti per illum Labiolo, 
et deinde ascendit pro illa lumba, et deinde ad illa riba, et per ambulat ad illa heremita, inde pro 
lunentia de monte Pero usque Cacilem, et inde vadit per alio rego de Cellanolo unde noscitur, cum 
suis addiicentis, et exinde egreditur per otero de Cerbos que descendit ad illo vallelo de Vilelda, et 
deinde per cariale antiqum unde prius sexit et in Turre Mauri se concluditur. Hoc facimus ad 
ipsum sanctum locum et tibi abbati domno Mauro et ad colegium tuorum seu successores tuos vel 
qui in illo sancto loco populatores fuerint. Si quis ausu temerario pro aliqua calumnia qui infra 
istos / (Fol 389v) terminos ingredi voluerit et inde aliqua causa traxerit, in primis duplet hoc quod 
inde tulerit, et post modum pectet in fisco regali D... (tachada una línea) vel a cuius se ipsi qui 
Domini fuerint vocem suam dederint et insuper sint maledicti et confusi cum Dattam et Abiron, 
vivus terre absorbeatur, semper lugeat penas in eterna damnatione, quantum quod fuerit. Era 
DCCCCLXXXIII, kalendas septembris. Ego rex Ranimirus una cum uxore mea regina Xemena 
cum nostro palatio hunc factum quod fecimus ad hoc monasterium confirmamus. Domino 
Salomoni, episcopi Asturica, conf. Flabio comes conf. Zacharias comes conf. Pinnolus comes 
conf. Ovecus armiger regis conf. Aldiceto testis. Avivi testis. Ectat testis. Nunius notarius. 
Concuerda escª = Pedro Moreno Canónigo Notario y Secretario 

 1226 

333 

(934-951). 

Ramiro II y su esposa la reina Urraca suscriben el diploma en que el príncipe Ramiro Alfónsez 
confirma en favor de San Salvador de Oviedo las donaciones de sus predecesores y otorga por su 
parte otros bienes cuantiosos (926, septiembre, 23). 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 86 

Ranimirus rex, filius Adefonsi regis et Xemenae”, confirma a San Salvador de Oviedo las 
donaciones de sus antecesores y la da otros muchos bienes de su propiedad, entre ellos el 
“monasterium Sanctae Eulaliae de Triungo secus flumen Seliam, quod fuit amitae Xemenae 
reginae et consanguinei mei Sancii regis pampilonensis et dederunt illud ovetensi ecclesiae”, y 
otras iglesias y bienes en el Esla, Coyanza y Villamañán. 
“Facta scriptura testamenti nono kalendas octobris, Era DCCCCLXIV. Ego Ranimirus in hanc 
scripturam testamenti quam fieri elegi et coram sinodum hunc signum indidi et confirmavi. Urraca 
regina et Christi ancilla conf. Ovecus ovetensis episcopus, Ioannes episcopus neumantiensis sedis, 
Gundisalvus legionensis episcopus, Salomon astoricensis episcopus, Enegus Acenari, Vigila 
Garseani, Gomiz Didaci, Fredenandus Didaci, Gudesteus Menendiz, Hiermias Menendiz, Bimara 
Menendiz, Ablabelli Gudestei, Gomiz Fredenandiz, Sarracinus Siliz, Froila Scemeniz, Clemens 
Scemeniz, Teuda presbiter et iudex, ... presbiter et notarius scripsit et conf”. 
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974, julio, 29. 

Ramiro III suprime el obispado de Simancas, incorporándolo a la diócesis legionense, de la que 
había sido separado. 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 89. El preámbulo* procede 
de RISCO, Manuel, España Sagrada. Tomo XXXIV. Contiene el estado antiguo de la Santa Iglesia 
esenta de Leon. Con varios documentos y escrituras concernientes à los puntos que en él se trata: 
sacadas en su mayor parte de su Archivo, Madrid: Imprenta de Don Pedro Marín, 1784, pp. 466-
469, ap. XX. 

In nomine patris et filii uidelicet spiritus sancti qui est inmensus permanentem in trinitate 
dominator sanctissimus ipsi namque honor et gloria in secula seculorum. Ego quidem famulus 
Christi Ranimirus bausillus in regno fultus, una cum consensu amita mea alme regina domna 
Giloyra deo dicata, uobis antestite nostro domno Gundisaluo aepiscopo in domino deo aeternam 
salutem amen. Ambiguum quidem esse non potest, set omnium caterua utriusque sexus scitum est 
atque notissimum permanet et in cunctis regibus omnibusque gentibus autitum fuit, eo quod elegit 
rex domnus Hordonius prolis domni Ranimiri diue memoriae aepiscopum in ciuis Septimanze 
nomine domnum Ylderedum, et hordinabit eam erigere et epulatam facere ex diocensios de cunctis 
sedibus. Tunc sane iussu regis adimpleuerunt quam non erat in pontificalis [hordo electa] nec inter 
cunctarum sedibus prenotata sed domestica sedis Legione. At nunc fuit cunctis diebus uite sue ipse 
domnus Hylderedus aepiscopus in ciues ipsa et post eum domnus Teodisclus. Defunctus quidem 
domnus Theodisclus aepiscopus, peruenerunt in presentia scilicet regni huius domni Ranimiri 
principis et gloriosa eius ami[ta et omnes] pontifices domnus Rudesindus domnus Ermegildus 
domnus Didagus seu et domnus Theodemirus aepiscopus atque cunctorum bene recti magnati 
palatii, et preuiderunt bene, elegerunt obtime, ut secundum fuit cuncta in diebus prioribus nostris, 
sic fiat ita. Quam ob rem cuncti nos desuper prefati hordinamus torn[nare ipsam ciui]tatem cum 
suis adiecentiis post partem sedis legionensem et ad pontificem domnum Sisinandum, et omnes 
alias decanias uel cunctis adiuntionibus tornare in propriis sedibus antiquis unde aliquid 
abstulerunt. Idcirco nunc et deinceps tornamus etiam post partem sedis asturicensem et uobis 
ant[istitem nostrum] domnum Gundisaluum aepiscopum, uel ad eos qui post ibidem obtinuerint 
ordo, medietatem de ipsas decaneas de Tauro ab omni integritate; secundum a prioribus de idem 
sedis fuit prius possessas, sic nos contestamus et firmiter confirmamus hanc utilitatem scriptura, et 
uobis sit perhenniter abitura atque perpetim ipsa medi[etas sit posi]denda et religenda. Ita ut omnes 
ipsi monachi seu et populi ad uestram concurrant hordinationem, et neminem hominem 
pretermittimus quod uobis ibidem fatiat aliqua disturuatione nec inmodice in nulloque tempore. 
Nam si, quod absit, hunc factum nostrum aliquis homo infringere conaberit aut dimu[tilare 
pres]umpserit, in primis uiuens suis amborum a fronte careat lucernis, ignibusque ultricibus 
cremetur cum opibus suis atque in diem exanimis cum tartareis lugeat penis, et cum Iuda Christi 
traditore permaneat, in picea gehenna perhenniter cruciaturum in eterna dampnatione; et insuper 
absoluat ad [partem regiam] uel idem aeclesiae auri talenta dua, et hanc scriptura stabilis sit per 
secula cuncta. Notum die IIIIº Kalendas augustas Era XIIª post millesima. Ranimirus princeps 
confirmans. Giloyra deo dicata confirmans. Sub Christi nomine Rudesindus dei gratia episcopus 
iriense sedis confirmans. In Cristi potentia Ermegildus lucense sedis episcopus confirmans. In 
nominie trinitatis et unione deitatis Didagus oriense sedis episcopus confirmans. Sub domini 
misericordia Theodemirus dumiense sedis aepiscopus confirmans. In Christi ausilio Gundisalbus 
astoricense sedis episcopus confirmans. Sub imperio et ausiliatoris excelsi Sisinandus dei gratia 
legionense sedis aepiscopus confirmans. Fredenandus Flaini. Froyla Gilani confirmans. Rudericus 
Belasconi confirmans. Fredenandus Uermudi confirmans. Gomez Didaci confirmans. Nunius 
Sarraceni confirmans. Suarus Gundemari confirmans. Nepotianus Didaci confirmans. Garsea 
Puricelli confirmans. Gundisaeuus Ueremudi confirmans. 
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Froila presbiter, Gundericus [diaconus et primi]clerus, Scemenus [presbiter et primiclerus], Sunila 
[presbiter], Petrus [diaconus qui et Notarius maior]. Eri[fonsus diaconus cognomento] Ronsinus. 
Adefonsus [diaconus. Heroni P]ignus. Pelagius notarius regis notuit. 
Preámbulo del texto de Risco*. – Postquam haec cuncta patrata et firmata manerent per saecula 
prolixiora, et annorum felicitate vivide existerent roborata atque digesta; Reges plures 
interciderunt, qui succeserunt in sceptra Regni, quo utebantur interpolata aliquantisper in scismate 
conlisa: de hac Domini aulam vel regiam edem et sedem, quam Rex Serenissimus Ordonius cum 
cetu fidelium edificavit, et in nomine genitricis et Virginis Domini cuncta obtulit, urbes, oppida, 
vel pretoria mancipavit, subver … Domini in stipendia morum et corporum in alimonia contulit: 
unde filius eius Rex Adefonsus post discessum eius Civitatem Septimancam audacter abrogavit, et 
Episcopum in ipsa urbe contra instituta maiores et canonica censura subrogavit, quoniam ut ibi 
insertum est inter plura, ut in una Cathedra duo Episcopi nullatenus ordinentur, et ab uno Episcopo 
duae non obtineantur. Istam vero memoratam urbem Septimancam nusquam reperitur in Chronicas 
vetustas Cathedram manere praecipuam. Modo denique decurrenti, vel fidelium catholice vita 
vigenti Era M.XII. autrix beatificata et nitore virgineo praefulgida … Gelvira …, etc. 
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923, octubre, 21. Nájera. 

El rey de León, Ordoño II, dona al abad Sonna el lugar de Santa Coloma, para que restaure su 
monasterio, asignándole bienes y tierras. 

ED.: RODRÍGUEZ DE LAMA, Ildefonso, Colección diplomática medieval de La Rioja. 
Documentos 923-1168 t. II, Logroño: Servicio de Cultura de la Diputación Provincia de Logroño - 
Gonzalo de Berceo, 1976. Documento 1 

(Crismón) In nomine Patris et Filii simulque ex ambolus procedentis Spiritus Sancti. Ego humilis 
et omnium seruorum Domini ultimus et tamen Dei gratia Ordonius rex, uobis fratri Somnani 
abbati, simulque fratribus tecum in timore et amore maiestatis superne sub uinculo caritatis in 
unum commorantibus in Domino Iesu Christo, perpetuam felicitatem, amen. Inspirante bonitate 
diuina, qui quotidie ingratis beneficium et se blasphemantibus exibet alimenta. Dum esset locum 
beate ac uenerande uirginis Columbe pro infestatione incredulorum a christianis desertum et cum 
omnia relictum, qui est situm in suburuio ciuitatis que antiquitus uocitata fuit Senonas, postea 
quoque diserente tempore diriuato cognomen habuit Tricium et nunc nostris temporibus Naiera 
appellatur, dedit eundem iam nominatum castellum a riuo affato Naiera manibus nostris barbaris 
possessa, quos cum Domini prouidentia non uno sed diuersis eos fecimus habitare in locis non 
cognitis, teste nobis sacra scriptura loquente Domino per Prophetam: “Dispersi eos per omnia 
regna que nesciunt et terra desolata est ab eis”. Hec non nostro merito, sed Altissimi pietatis dono, 
ob inde prouidentes salubre animo consilium, ut et hic erepti permaneamus a malo et in eterni, 
metuendique iudicii die non cum hedis ad sinistram sed cum electis mereamur conletari ad 
dexteram. Euenit nobis ut tibi iam nominato fratri Somnani uel ceteris fratribus tuis facerem tecum 
scripture testamenti de iam uocitatum locum Sancte Columbe, ut opitulante te superna clementia, 
omnibus modis intentionem teneas et curam impendas, ut sit ut antea restauratum, quod dones 
ibidem fratrum mansionem perpetuam et repleas illam de omnia monasterii sancti utilia. 
Addicimus etiam tibi post paratum eiusdem loci pro luminaria uelaque ac uestimenta ad atrium 
Dei, pro uictum et tegumentum fratrum, siue pro aduenientia pauperum uel peregrinorum, unde 
humanitatem denegatam non habeant. Id est de ecclesia sancti Sebastiani, de parte castelli et de 
alia parte de caput inferioris et de alia parte de media de Maiarresci et ex alia parte usque in monte; 
deinde usque in Oce de Ero, ut sint propria sancte Columbe. Hec omnia uero Deo contulimus et 
sepe tibi nominato Sona concessimus, ut amodo et deinceps sic pastorum eiusdem monasterii 
maneat perennitate confirmata. Et qui huius testamenti scripture uel modico conuellere uoluerit, 
presenti in euo ab utrisque priuetur luminibus et bonis omnibus careat, et in futuro cum iustis non 
adscribatur, sed in secula seculorum baratri antra dimersus penas eternas sustineat luiturus, et hec 
scripture tibi Somna humiliter obtineat firmitatis roborem. 
Facta scriptura testamenti sub die XII kalendas nouembris Era DCCCCª LXIª. Anno incarnationis 
domini nostri Ihesu Christi DCCCCº XXIIIº. Ordonius serenissimus princeps hunc testamentum 
manu propria confirmamus. Anno feliciter regni nostri VIIIIº, commorantibus in Dei nomine in 
castellum Naiara. 
(1ª col.) Sub Christi nomine, Albarus Dei gratia episcopus conf. Sub Christi nomine, Theudoricus 
episcopus, confirmans. Sub Christi nomine, Uitiza Dei gratia episcopus, cf. Abdelmondo, testis. 
Ferdinando Diez, t. Albari Ferrameliz, t. Alloitus Lucidi, t. 
El signo regio está en el centro. 
(2ª col.) Aldefonsus eiusdem principis proles, cf. Albericus Nuniz, testis. Didaci Nepzi, t. Didago 
Diez, t. Gustius, t. Gutier Ermendez, t. Ferdinando Diez, t. Nunio Albarez, t. Guttier Assuriz, 
testis. 
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1152, noviembre, 15. Agreda. 

El emperador Alfonso VII dona a unas monjas las villas de Alcanadre y Aradén, en las que 
querían levantar un monasterio de la orden de San Benito. 

ED.: RODRÍGUEZ DE LAMA, Ildefonso, Colección diplomática medieval de La Rioja. 
Documentos 923-1168 t. II, Logroño: Servicio de Cultura de la Diputación Provincia de Logroño - 
Gonzalo de Berceo, 1976. Documento 165 

In nomine Domini, amen. Decet inter ceteros honores regiam siue imperatoriam precipue 
maiestatem, ecclesias Dei diligere, sanctimoniales amare et eis loca conuenientia dare, data 
manutenere, uenerare et fouere. Eapropter, ego Aldefonsus, Hispanie imperator, una cum filio meo 
rege Sancio, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum et peccatorum meorum remissione, 
uobis sanctimonialibus, que uultis facere monasterium religionis in Aradon et in Alcanadre, facio 
cartam donationis et textum firmitatis Deo et omnibus Deo uotis, qui in prefato loco, in regula 
beati Benedicti, ad Dei et beate Marie seruitium, monasterium edificare uultis, ut ab hac die 
habeatis has uillas, Aradon et Alcanadre, cum montibus et fontibus suis, cum pratis et pascuis, 
cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus suis terminis et pertinentiis antiquis et cum 
omnibus suis directuris, iure hereditario in perpetuum. Et hoc meum factum semper sit firmum. Si 
uero in posterum aliquis ex meo uel alieno genere hoc meum factum rumpere tentauerit, sit 
maledictus a Deo et excommunicatus, et cum Iuda, proditore Domini, in inferno. Et insuper perctet 
regie parti mille morabetinos. Facta carta in Agreda, era millessima centessima nonagesima et 
quoto decimo septimo kalendas decembris. Anno quo imperator tenuit Gadiexi circumdatam. 
Imperante ipso imperatore in Toleto et Legione, et Gallecia et Castella, et Naiara et Saragocia, et 
Baecia et Almaria. Comes Barchinone, tunc temporis uasallus imperatoris. Ego Adefonsus 
imperator Hispanie, hanc cartam quam fieri iussi, propia manu mea roboro atque confirme. 
Signum (┼) imperatoris. Rex Sancius, filius imperatoris, cf. Comes Pontius, maiordomus 
imperatoris, cf. Comes Almanricus, tenens Baetiam, cf. Guter Ferrandiz cf. Ermengaudus, comes 
Urgelli, cf. Nunnus Petriz, alferiz imperatoris, cf. Rudericus Naiarensis episcopus, cf. Comes 
Fernandus Gallecie, cf. Uermudus Petriz Gallecie, cf. Comes Gonsalviz, cf. Gundisaluus 
Rodriguiz, cf. Petrus Beltran, cf. Iohannes Fernandiz, canonicus ecclesie beati Iacobi et notarius 
imperatoris, scripsti. 
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1007, abril, 23. Celanova. 

Alfonso V confirma al monasterio de San Pedro de Rocas todas las posesiones que le habían sido 
donadas por Alfonso III y confirmadas por los monarcas sucesivos. 

ED.: DURO PEÑA, Emilio, El monasterio de San Pedro de Rocas y su Colección Documental, 
Orense: Instituto de Estudios Orensanos “Padre Feijoo”, 1972. Documento 1 

(Christus) In nomime Dei Patris excelsi atque regis eterne et altissimi patris plissimi redemptoris. 
Filii eius domini nostri Ihesu Christi et de Patre Filioque procedens Spiritus Sancti, unus extat in 
Trinitate et sine initio atque sine fine trinus permanens in unitate, nec anterior Pater nec posterior 
Filius nec separatim credendus est Spiritus Sanctus, sed est unus Deus per sanctam atque 
incomprenhensibilem... una Trinitas et non tres et veraciter unus Deus et non solus ipsam sic 
adorat, veneratur et colit sancta catholica Ecclesia, et sub nomine ipsius beatisssime Trinitatis 
ecclesia edificata dignoscitur inter alpes et devia sanctorum Petri et Pauli et sancte Marie, sancti 
Michaelis arcangeli et / omnium sanctorum, a fidelibus christianis antiquitus Roccas nominata, et 
per longitudinem dierum et tempora antiqua iam manebat diruta usque ad tempus piissimi 
principis et regis domini Adefonsi restautatoris et defensoris atque edificatoris catholice ecclesie, 
cum in tempore ipso surrexit vir unus nomine Gemondus ut moris est hominum rusticorum et / 
nobiliorum perquirere venatum, et quia iam ut diximus locus ipse heremum erat et per vepribus et 
densarum silvarum absconsus iacebat et nec eundi nec redeundi ad ipsum locum viam vel semitam 
patefaciebat. Et vir supradictus ipse Gemondus vestigiam sequens venatione ostendit ei Deus 
domum salutis animarum et abtissimum ipsum locum fidei et orationis, / et quia erat supradictus 
vir pro salutate anime sue summa cum sollicitudine talem desiderans locum, nemo sciente nisi cui 
omnia nota sunt et manifesta Deus videlicet solus oculte intravit et pro salute anime sue diebus 
multis oculte ibi permansit, et post peracto tempore quod Deus voluit illum manifestum fieri 
sollicitavit Deus et misit alios ve / natores qui ipsum iam dictum virum in ipsum supradictum 
oraculum invenerunt, ieiuniis orationibus deditum et abstinentie atque macies corporis confectum. 
Et addicentibus ipsis qui ibi eum invenerant pervenit notitiam eius ad aures supradicti beatissimi 
principis domini Adefonsi. Et quia erat ubi venerabilis rex supradictus viam regni celorum sectator 
et omnibus sanctis ut pius / pater consolator atque recreator direxit suum oraculum pro ipse 
sepedicto Gemondo et confirmavit eum cunctis ut cunctis diebus vite sue habitari in ipsum locum 
et post partem Dei omnipotentis et in honore sanctorum Petri et Pauli et omnium sanctorum fecit 
ad ipsum locum sepedictus rex seriem testamenti ut cunctis diebus nulli hominum, non regi, non 
episcopo, non alio homine, / nisi monasterio Cellenove, vel qui habitant ibi, habeant illud in 
honore Dei et apostolorum semper liberum atque ingenuum, et testavit ibi perhenniter ad 
perhabendum villa cum suos homines quod vocitan Hermigildi ut ipsa villa e ipsi homines nulli 
homini maulatum redderent aut aliud servitium exhiberent nisi ad iam dictum locum Sancti Petri. 
Item / et alia villa in rippa de Laonia que vocitant Sancta Seculina et ecclesia Sancte Marie virginis 
prope ipsa ecclesia de Sancta Seculina ex altera parte rippe fluminis Laonie, sive et suos homines 
et suis adiacentiis, sive et alias hereditates quos ibi per quacumque hactione habitatores loci 
supradicti ganaverint sic donationes quomodo etiam et de comparatione. Item in Morarias 
hereditates tredecim; in Villar plano quatuor et in Carbalizos alia hereditate; in Buarios tres 
kasales; in Cebrarios medietate de ipsa ecclesia et de ipsa villa; in Presegariolo ecclesia Sancti 
Salvatoris; item in Belli ecclesie Sancte Marthe cum kasales undecim; in villa de Melanes novem 
kasales et villam de Pernia integra; item, in Covellas duos kasales et alias adiuntiones; in Tredones 
quarta de ecclesia Sancti Cipriani et kasales quindecim; in Lobazes ecclesie Sancte Marie et tres 
kasales; in Laonia duos kasales et alias adiuntiones; villa de Gomariz ab integro; Parata Zore 
ecclesia Sancti Felicis Nasci; ecclesie Sancti Martini et villa de Meloni ab integro; in Alesgos 
ecclesia Sancte Eolalie et kasales duodecim; in Villare ecclesie Sancte Marie et VIIem kasales; villa 
Lagenoso integra; in Felgoso ecclesia Sancti Petri et kasales, tres et alias adiuntiones; in Molas 
uno kasale et media de ecclesia Sancti Genesi; villa de Ordenelias ab integro: ut habeant de ipsas 
villas fidelem servitium et temporalem subsidium et in divina et clarifica presentia ipsi testatores 
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premium nunquam finiendum, et iam supradictus princeps apud Deum Christo donante sanctis 
cum angelis in patriarcarum et prophetarum apostolorum mansiones regni celorum et cuncti 
edificatores atque adquisitores vel etiam hereditatum deservientium hemptores requiem semper 
permanentia et delicias pasadisi nunquam deficientia, et cuncta desuper et deorsum scripta firmum 
et interminabilem in cunctis firmitatis plenissimum obtineat roborem. Et qum necesse est et usuale 
Ecclesie universe ab oriente et occidente et lex gotica et gotorum libri docent atque regiliter 
hordinant quod parentes concedendo scriptum pro memoria sui reliquit fili vel nepoti nullatenus 
inmutilare vel infringere debent nisi tota cum mentis intemptione confirmare oportet, sic et ista 
suprataxata que rex domnus Adefonsus dimisit scripta, filius eius donnus Hordonius confirmavit et 
post prefatum principem dominum Hordonium confirmavit eum prolis eius rex donnus Ranimirus, 
et post eum confirmaverunt eum duo principes filii supradicti principis domini Ranemiri 
nominibus Hordonius et Sancius, et post eos confirmavit cum princeps Ranemirus Sancionis filius, 
et postea Veremudus princeps. Et post istos principes et supradicta scripta firmitatis Deo 
permittente et peccato propediente et per negligentiam puerorum qui ibi in scola aduc degentes 
litteras legebant domus ipsa / ab igne de nocte est succensa, et sic ipsam domum cum alio plurimo 
et obtimo ganato et ipsas firmitates et scripturas super ruente casu ibi sunt concrematas. Et qum 
per tales actiones multas et innumerabiles domos et villas etiam et civitates sunt crematas, perditas 
et disperditas, et postea a fidelibus doctoribus in maius et in melius manent restau / ratas, diebus 
ipsis quando isto naufragio in supradicto locum venit Aloytus confesus prolis Audini et Guterotis 
obtinebat ipsam edem sanctam, et ipsa hora quando ipso casu contigit non erat ibi sed obedientie 
monasterii iam dicti vacans absens erat a loco ipso et dum talia audivit statim ocurrit et naufragium 
factum invenit et quantum Dominus per / missit et pietas eius adiutorium prebuit. Ego frater 
Aloytus licet inmerito confesus ut fuit prius vel in melius non ego sed gratia Dei mecum quomodo 
paret restaurare curavi. Ob igitur hac propter ego Adefonsus rex Deo auxiliante et Christo me 
hordinante, sedente me in cathedra regum et avorum meorum, omnia supra scripta atque ut decebat 
fideliter / exarata et in cunctis supra scriptis regibusque decenter confirmata sicut illi ita ego me 
veritate et gotica lex cogente inrevocabiliter confirmo et ut confirmata semper maneat omni 
fidelium catholicorum conciliis regni nostri perhenniter atque stabiliter permanere decerno. Si quis 
tamen quod fieri minime credo et fieri minime oportet hanc scripturam vel supradicti loci 
restaurationem infringere vel convellere aut irrumpere superbia vel cupiditate ductus voluerit 
quisquis ille fuerit in primis a fronte propiis careat oculis et cum Iuda Domini proditore in eterno 
dampnatione infinitas atque perpetuas penas